Ex Charim principis viciis tertiae 1017

Ex Malchiē principis quinte, quæ
tribuitur Paschur, viro in illa
familia per celebri, ut appareat
ex 1. Chron. 9. 12.

1247

Ex Ieschuah principis nonē, quæ
tribuitur Iedahjæ 973

Atq; hi sunt ex posteris Eleazaris.

Ex posteris Immeris princi-
pis decimæ sextæ viciis Sa-
cerdotū & postremæ ex
Ithamare 1052. qui-
bus præerat

vnus זבדיל, Zabdiel, qui vel eo nomine di-
citur זקן quod Ithamaritis præcesset, vel
quod Legatus fuerit Serajæ ducis Templi
ad Ithamaritas & reliquos Leuitas, ita ut
postremus fuerit ex tribus Tēpli ducibus.

Atq; hi omnes patres seu capita
familiarum appellantur.

Ex his delecti fuerunt Principes Sacer-
dotum, id est (ut Hebræi interpretantur, &
k, j.

verum esse videtur ex Hezræ 6. 18.) vicum dudum à Davide institutarum Principes viginti duo qui nominatim designantur Nechem. 12. ita ut etiā nominetur ibi quidam Abia ex cuius vice credam fuisse Zachariam patrem Ioannis Baptistæ.

Ex Leuitis filiis Ieschuę, & Kad-

mietis filiorum Hadauię

74

Ex Cantoribus filiis Asaph

148

Ex Ianitoribus seu Ianitorum
filiis

138

Ex his quidam adhibiti sunt ad opus ipsius Templi, quidam vero ad opus externum.

Administrī

Illorum ergo } rei sacræ,

quidam fue- } Cantores,

runt. } Ianitores, &

Quæstores.

Administrī rei Sacræ in posteriore Templo tot initio fuisse quot in superiore fuerant, verisimile non est, vices tamē aliquot eos habuisse certissimum est ex Hez. 6. 18. per quas vacarunt quibusdam ex illis munib⁹ & prouinciis, quibus illi rei Sacræ Administrī à Davide præfecti fuerāt, vt appearat ex 1. Chron. 9. Quia ergo ipsorum administrorum numerus, ordinariis corū munib⁹ non sufficiebat, ad ea assumpti sunt ex Ianitoribus.

Ex

Ex illis ergo præcipui quatuor præerat
cubiculis & Thesauris Templi.

Ita ut ex illis aliquis præficeretur vasis
ministerij, hoc est vestibus, tapetibus, & re-
liquis id genus, quorum maximus erat usus
in Sanctuario, quæ non solum dicuntur
נְבָנָה וְלֹבֶן. i. vasa seu arma cultus [Diuini vi-
delicet,] sed & בְּגָדִים שְׁמַדְרָה. i. vestes ministerij.

Alij ex eodem ipso numero præficeren-
tur vasis, vasis inquam sanctificatis (seu san-
ctificari solitis) qualia erant instrumenta
aurea, argentea, ænea, ferrea, &c. deinde &
similæ, vino, oleo, thuri, & aromatis.

Vnus Mattithja primogenitus Sallumi
primarij inter Ianitores quatuor, præerat
operi sartaginum.

Filij Kaathitarum præerant parandis pa-
nibus Propositionis.

Ad reliqua alia munera propria admi-
nistrorum rei Sacræ, illi pauci qui ex Leui-
tis aliis restabant, adhibiti sunt.

Ianitores quatuor erat præcipui ad qua-
tuor mundi plagas, quos verisimile est ita
suo muneri prospexit ut quam potuerint
accuratissime suorum vices descriperint,
& conformarint ad eas quæ à Davide &
Solomone institutæ fuerant.

Quatuor etiam illi in circuitu Templi
commorabantur, quod præcipuum custo-
k. ij.

diendi Templi prouinciam subiissent, ni-
mirum cubiculorum & thesaurorum Tēpli.

Hi etiam singulis mane Templi fores a-
periebant.

Quatuor illi præcipui numerantur Sal-
lum, Akkub, Taimon & Achimam.

Cantorum tres videntur fuisse ordines
præcipui, ut ab ipso Davide instituti fuerat.
Ad dextram. Ad medium. Ad sinistrā.
Mattanja ex Babbukja ex frā Habda
filiis Asaphi, tribus Mattanjæ, ex poste-
cui hoc etiā vel quia erat ex ris Iedi
incumbebat posteris Heman thūn.
ut reliquis fratris Asaphi, vel
in cātu p̄e quia erat ex ipsiſ-
iret, eosque met fratribus Mat
moderare tanjæ, quod nulli tum Iero-
tur. solymis essent Hemanitæ.

Dubium non est quin ex his constitutæ
fuerint vices, & quantum fieri potuit vici-
bus superioribus olim à Danide institutis
accommodatae. Ex filiis Asaph cantoribus
erant qui inspiciebant in opus Templi.

Nechem.
11.22.

Nechem.
12.43.

Quæstores fuisse verisimile est alios ab iis
quatuor qui præcipui erat inter Ianitores,
ut ex his apparet quæ ad postrema tempora
Nechemi e cœuerunt. Superiores illi qua-
tuor præerant cubiculis in quibus reposita
erant vasa Templi, & thesauris posterioris
gene-

generis, hi verò thesauris prioris generis.

Nathinæi vna & filij seruorū Solomonis quāplurimi fuerūt, iisdem prorsus muneri- bus destinatī quibus in Tēplo Solomonis.

His omnibus Leuitis vt & eorum maio- tibus distributæ fuerunt suæ vrbes & pagi.

Vnde Néchem. ii. describuntur qui ex his, Ierosolymis manserunt, qui verò extra Ierosolyma mansisse celiendi sint.

Leuitarum qui Ierosolymis manserunt, caput & dux præcipuus vel potius præfe- etus sub Sacerdotum auspiciis, fuit Huzzi ex Asaphitis, nisi quis velit hoc intelligen- dum & restringendum ad Cantores quo- rum dux fuerit istiusmodi Huzzi.

Nathinæos omnes verisimile est (hoc c- tiam satis diserte declarante Néchemia) habitasse Ierosolymis ad Arcem Hophet. Illis duo præfecti dicuntur Tsicha & Gispa.

Atque hic ordo præfertim Cantorum & Ianitorum persenerauit tempore Ioakim & Eliaschib summorum Sacerdotum, ita vt illis pauci Leuitæ adiuncti essent: quinimo usque ad tempora summi Sacer- dotis Iaddi durauit ordo de quo suprà, non solùm Leitarum, Administrorum pauco- rum, Cantorum & Ianitorum, sed & Sacer- dotum, nisi quod ex tempore Ioakim ap- paret ita cœpisse restitui sub Ieschua Sa- k. iij.

cerdotum vices, ut nūquam desuisse videātur; sicut nec alioutum Leuitarum:

Nech. 13. 4 Tempore Ioakim eius filius Eliakin quæstor fuit Thesaurorum prioris generis, & posterioris.

Nech. 13. Cæterum cum Néchemias comperifset Eljaschib non bene versatum fuisse in demenso Leuitis omnibus repræsentando, nouos quosdam instituit Quæstores, præsertim Thesaurorum posterioris generis, nimirum Schelemjam Sacerdotem, Tsdokum Scribam, & Pedajam Leuitam, & eorum Legatum Chananum filium Zaccur filij Mattanijæ: ita ut horum esset fratribus suis Leuitis suum demēsum dispertiri.

Néch. 11. 24. traditur Pethachjam filium Mesezabcel ex posteris Zerach filij Iehuda fuisse ad manum Regis in omni re ad populum, hoc est, ut apparet ex ipso contextus filo, destinatum fuisse à Rege seu Monarcha Persarum, ut suppeditaret quæ erat necessaria ad ea Templo suppeditanda que populus suppeditare debebat, ad quæ etiā præstanta Rex ipse seu Monarcha Persarum Artaxerxes Longimanus se obligauerat. Hez. 6. 8. & 9. & 7. 20.

Néchem. 11. 16. dicantur Schabbethai & Iosabad præfecti operi extero Ædis Dei (sea sacra) ex capitibus patrum. Opus vero istud

Istiusmodi externum Ædis Dei non male de iudiciis & Leuiticis Præfetis corūmq; numero in ea Iudaorū reducū paucitate suprà cap. 12. explicari posse diximus, vt & opus externum super Israelem iam cap. 10. exposuimus: sed si quis Opus externum pro Æde Dei, interpretari malit opera ea quæ extra Templū facta ad Templi usum, aut refectionem pertinebant, non admodū repugnabo: vel propter illud, **בְּאַלְמָנָה** אֱלֹהִים, Ædis (vel pro Æde) Dei.

Quām bene sarta tecta conseruata fuerit hæc politia ab Iaddo usque ad Ionatham Maccabæum, non ita constat, nisi quod ἀπορουσι τοι Iudæis concessam legimus à Regibus Ægypti & Syriæ, usque ad Antiochum Epiphanem, à quo Iason (qui & Iesuſ dicitur) Quia summi Sacerdotis adhuc superstitionis frater, ingenti pecunia vi Summū fratris adhuc viuentis Sacerdotium emit, & pro legibus diuinis paulatim Græcorū instituta substituit: quod etiā Menelaus tertius frater aduersus utrumque fratrem audacius & impudentius auctus est, tandemque ad eam rem sibi nactus est Legatum Lysimachum per omnia cognatum. unde & octauo Antiochi Epiphanis anno tota Iudaorum ἀπορουσι iusto Dei iudicio cōcidit.

Politia istiusmodi ita prostrata, paulatim

restitui cœpit à Mathathja , aliquanto amplius à Iuda, omnino à Ionatha & Simone eius fratre, vt apparet ex eorum gestis & titulis. nisi quod in Ionatha summum Sacerdotiū translatū dicatur à posteris Tsadochi in posteros Iojarib, authoris primæ vici, quæ ex posteris Eleazaris fuit, nisi Iojarib istiusmodi illū esse velis de quo Nech. 12.6.

Par. 24.7

Ita autē restituta durasse videtur usq; ad tēpora Herodis primi qui Ananchū ex obscuro ad modum Babyloniorum Sacerdotum genere, pro Asmonæis substituit, & summum Sacerdotium ita fœdauit, vt ex authoratis subinde qui eo fungerentur, indignissimos quosque pro libidine sufficeret: quod etiam alij Iudææ reges & Toparchæ ausi sunt, imò & Romani Procuratores, quæstui nimirum attentiores: & postea ex Romanorum priuilegio Chalcidis reges. Ad hanc ordinis violationem accessit lōge post illa altera cuius meminit Iosephus Antiq. Iud. 20.6. qua factum est vt Sacerdotes primarij (vel certè qui erant ex genere Aharonis) Sacerdotes alios (vel certè Leuitas) decimarum iure priuarent. Accesit & altera qua Agrippa minor ex Synedrij sententia Leuitis Cantoribus cōcessit eque ac Sacerdotibus aliis, lineam vestē gestare.

Ad has corruptiones quamplurimas alias
accessisse

accessisse verisimile est, sed & apparet ex Sacris literis & profanis historiis, præcipua quæque Politiae Ecclesiasticæ fundamenta sarta tecta conseruata fuisse.

Habuerunt enim Ierosolymis ordinem ^{Ad. 4.6} aliquem Sacerdotum seu ἡγεμόνην. Genus Sacerdotale, inter quos unus aliquis ^{Luc. 1.5} summus Sacerdos superemeret, reliqui suas vices obirent qui etiam ἀρχεπίσκοποι dicti sunt, vel respectu Leuitarum qui apud Iosephum & Sacros noui Testamenti scriptores aliquando *iepsis* dici videntur, vel quod in Chronicorum historiis Sacerdotes ^{Chron.} omnes Principes rerum Sacrarum ^{& 24.5.} [domus] Dei vocantur.

Habuerunt & Leuitarum quendam ordinem, qui aliquando Leuitæ, aliquando e- ^{Ioan. 1.19} tiā *iepsis* dici videntur.

Habuerūt & ex indigenis suos Prophetas, quos ἑρμηνεῖς. i. Scribas, & νομοθετούχαι. ^{Matth. 23.4} *λοις*. i. Legisperitos appellantur, qui unā cū Sacerdotum ordine de doctrina cognoscebant, & unā cum populi Senioribus in mores inquirebant, & iurisdictionem Ecclesiasticam publicè exercebant.

Habuerunt & ex Iudeis exteris Synago- ^{Ad. 6.9, &} gas quasdam seu collegia in quibus illi ita ^{84.12} docerentur, ut postea docendis Iudeis suis Popularibus præficerentur.

Ila. 29. 19. Extra Ierosolyma siue in Iudæa ipsa, siue in aliis regionibus Iudæi Synagogas quasdam habuerunt, in quibus ut potuerunt sue religioni operam dederunt. Quia ergo extra Ierosolyma sacrificare non licuit, etiam perturbatissimis temporibus (nisi quod Iudæi Ægyptiaci abusi testimonio Iesaiæ, & Templum aliquando ausi sunt exædificare & in eo sacrificare) ad Synagogas illas duntaxat conueniebat populus ad preces solenes, ad audiēdam Legem & Prophetas eorumque interpretationem, item ad audienda Legis Mosaicæ Iudicia cum Civilium Ecclesiastica.

Hæ Synagogæ omnino responderunt cœtibus Ecclesiasticis Leuitarum & Prophetarum qui extra Ierosolyma primis temporibus à Iosua & Samuele instituti fuerāt, ex Legis præscripto.

Leitarum igitur & Prophetarum locū subierunt in illis Synagogis Archisynagogi qui in eadem Synagoga plures fuerunt, ut appareat ex Act. 13. 15. & 18. 8. & 17. vbi duo Archisynagogi Crispus & Sosthenes ciudem Synagogæ Corinthiacæ nominantur: qui quidem nō solum singulis diebus festis preces concipiebant, Legemque & Prophetas legebant, sed & illis interpretationem adiicibāt, aliiq; qui ad id illis idonei vide-

videbatur: vnde fortasse & illà de Prophe- Act.13.13
1. Cor.14.
2f.
tarū interpretatione postea in Ecclesiam à
Paulo inuchútur. Nam qui Prophetæ pri-
mùm dicti sunt, & postea Scribæ & Legif-
periti, postremò in Synagogis Archisynag-
ogis sunt appellati: vnde verisimile est Ar-
chisynagogos illos Seniorū ordinē qui in
mores inquirerent, moderatos fuisse. Nam
& in illis sui etiam ~~corporis~~ fuerunt. Luc.4.25;

In Synagogis Iudaicæ prouinciæ & Sy-
riæ Damascenæ quæ Iudææ à Iudæis adscri-
bebatur, minores causæ Ecclesiasticæ tra-
ctabantur, maiores & difficiliores, aut etiā
minorum appellationes Ierosolyma refe-
rebantur, vt appareat ex Act.9.1.

In aliis aliarum prouinciarum Synago-
gis quæ tractabantur, terminata videntur:
ita tamen vt per literas sese mutuò omnes
consulerent & admonerent, vt appareat ex
Act.28.21.

C A P V T X I X.

*De schismatis, apostasiis & sectis quæ apud
Hebreos exortæ sunt.*

Enique locus hic omnino po-
stulat, vt de schismatis, apostasiis & sectis quæ apud Hebreos
emerserūt, agamus. Secessio igit
ur decem tribuū primū apud illos schisma
l. ii.

creasse videtur, quod tandem in manifesta apostasiam desit.

Grauius certè peccarunt Samaritani; id est, populi illi qui ab Assyrio in Samariā ad coloniam deducendam deportati sunt. Nam non solum genuinum Dei cultū suarum superstitionum & idololatriarum ritibus conspurcarunt, sed & quibus potuerūt caluniis, insidiis & pessimis artibus Iudeos ex captiuitate Babylonica reduces impiedierunt quominus Vrbem Templūque ipsum instaurarent.

Quibus nominibus Hebræorū Rabbini assérunt Iudæis illis reducibus visum fuisse solemni Excōmunicatione (vel, si velis, Anathemate) Samaritanorum consortio suis interdicere. Eius excommunicationis seu anathematis ritus & fragmenta quædā extant in cōment. R. Schimehonī in Nechemiā, paulò post explicatū versum 68, cap. 7.

Inimicitias istas atque excōmunicationē auxit, quod cum Nechemias Manassēm ex genere summorum Sacerdotū, eundemque Sanballathi Horonitæ, Samaritanæ gentis Satrapę generum, ab Altari Sacrifq; arcendum procurasset (vt suprà cap. 13. fusiūs exposuimus) & Sanballathus Manassis illius sacer ab Alexandro Magno obtinuisset ius Tēpli & Sacerdotij apud montē Garizin erigendi

erigēdi, Manasses iste Templi illius supremus Pontifex, apostatas quos poterat ex ipsis Ierosolymitanis ad se pelleixerit. Atq; hæc omnia efficiunt, vt nō prorsus absurdum videātur quæ de diuersis Samaritarum hæresibus tradit Epiphanius. Quod verò ad Iudeorum hæreses seu sectas attinet, quatuor illas duntaxat hic sumus perstricturi quæ ante euersam Ierosolymam apud ipsos Iudeos viguerunt. In illis primus locus Essæs seu Eessenis meritò tribuitur. Illos enim esse puto qui i. Macc. 7.13. Assidæi appellantur, Iudeorūmque primi & præcipui dicuntur.

Essæos seu Eessenos Assidæos esse arguit, q; apud Iosephum filiū Gorionis Hebraicè scribentem, qui Essæi seu Eesseni dicuntur ab aliis, & præsertim à Iosepho Græcè easdem historias describēte, *חוֹסִידִים Chasidim*. i. Be-nigni seu Pij appellantur. Nam q; lib. 5. cap. 23, dici videntur *מְגִישָׁה* quasi Variantes, il-lud sectæ non tribuo, sed ad sententiam refero: quæ sic vertēda videtur ex significatiōne vocis *מְגִישָׁה*. i. Detrectas, ad Prou. 24. 21: Sed nec detrectantes (istiusmodi iusinrandum, Herodisq; dominationē & imperiū) qui ex Chasidæis [erant,] propter Menachem detrectantē (eadem illa videlicet) qui [erat] ex Chasidæis, &c. Quod si sectæ tribuendum sit, Ossenos eo nomine intel-

ligam, in quos & Essenorum nonnullos degenerasse statim subiiciemus.

Et verò si à **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, i.e. Benignus, Plus, Essæum deducere velis, non est quòd mireris postremam dictionis literam ex frequenti vsu ab Hebræorum plebe detritam fuisse, quia Syri Antiocheni vulgo **בְּנֵי בֶּןְיַם** Beignum pro Hebraico **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** usurpent. Porrò Essæorum seu Essenorum dogmata fusissimè prosequitur Iosephus Antiq. Iud. 18.2. & Belli Iud. lib. 2. cap. 7, ex quo capite satis appetet Essenos quosdā degenerasse in Ossenos, si quæ ibi de altero Essæorū collegio traduntur, conferantur cum his quæ de Ossenorū dogmatis & regione scribunt Epiphanius lib. 1. tom. 1. cap. 19, item & Plinius naturalis historiæ lib. 5. cap. 17.

Sadducæorum dogmata & originem (à Tsadducho quodam videlicet) tradunt Epiphanius ciudem illius lib. cap. 14. & Iosephus illis iisdē locis quæ supra notauimus: Quibus & de Phariſeis eorumq; placitis agit, ut ea etiam tractat Epiphanius ciudē illius libri cap. 16. ubi & appositissimè eoru nomen à Separādo dedicit. quòd videlicet spontanea quadam & superflua religione & ficta vitæ morumque sanctitate à reliquis se separarent: quasi etiam eo modo se eximios & præstantissimos Iudæorum o-

mniūm

rnium ostentarent. Nam Chaldaicū פָּרַשׁ (à quo esse factum Pharisei nomen vel illud indicat, quod Hebræorum Rabbini Phariseos פָּרַשׁ vocant ex participio Hebraico omnino illi Chaldaico antistropho) & Separatum & Eximum significat. vnde & Paulus gloriari videtur Act.26.5. sc Pharisēum vixisse iuxta exquisitissimā Iudeorum sectam. Hanc etymī rationem aliquo modo confirmat Chaldaeus Paraphrastes Ionathas in Hamos 2.12. qui ex alludendi more quem habet usitatissimum in suis paraphrasticis metaphrasibus, פָּרַשׁ-נָזְרֵר. i. Nazaræos à Propheta dictos, Doctores Hebræorum interpretatur. Dubium autē non est Ionatham eò loci respexisse ad ea pietatis exercitia quæ eius ætate in maximo erant pretio & usu, qualis erat Pharisæismus: & suo tempori Prophetæ doctrinam accommodasse: & proinde innuere voluisse Phariseos perpetuos quosdam esse Nazaræos, i. ab institutis vulgi separatos & in Lege occupatos (vt explicat ibi Rabb. Schel.) vnde & authoritatem illam docendi sibi arrogarint. quæ etiam eos unā cum simulata illa vitæ sanctitate omnibus maximè eximios & illustres reddiderit.